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  اي و کوهستانیاي در محورهاي کوهپایهبررسی تصادفات جاده

  فولادمحله)-: جاده سمنان مطالعه موردي(

  1سید رضی موسوي فولادي

  

  

  چکیده

آمار  ،ايهزار مجروح در تصادفات جاده300هزار کشته و  23ایران با داشتن سالانه بیش از زمینه: 

از میان عوامل مختلف در وقوع تصادفات که ایمنی و بسیار بالایی نسبت به کشورهاي جهان دارد. 

دهد وقوع پدیده هاي اقلیمی است که بیشتر در اي را تحت تاثیر قرار میپایداري حمل و نقل جاده

  هاي کوهستانی اتفاق می افتد.جاده

کوهستانی اي واي محور کوهپایهدر این مقاله اطلاعات و داده هاي تصادفات جادهروش تحقیق: 

مورد تجزیه و و از پلیس راه استان سمنان تهیه گردیده کیلومتر 90فولادمحله به طول  بهمنان س

  تحلیل قرار گرفت.

 87هاي هاي تصادفات رخ داده در سالدر تجزیه وتحلیل آماري و توزیع فضایی از دادهیافته ها: 

هاي اقلیمی و به دنبال ها نقش اساسی در بروز ناهنجاريمشخص گردید ارتفاعات و گردنه 89الی 

از طرفی در شرایط مساعد جوي و اي در مقاطع کوهستانی دارد آن افزایش خطر تصادفات جاده

ژه در پنج شنبه و یکیلومتر اول جاده منتهی به سمنان به و10بیشترین فراوانی تصادفات مربوط به 

افیک به دلیل سفر به باشد که حجم ترهاي گرم سال میدر ماه 18الی  16جمعه بین ساعات 

وسایل نقلیه در  يسکونتگاه هاي ییلاقی شمال سمنان در تعطیلات پایان هفته و سرعت بالا

  باشد.اي و دشت از عوامل  فراوانی تصادفات میمقاطع کوهپایه

  

  فولادمحله. –اي، جاده سمنان اي، محور کوهستانی و کوهپایهتصادفات جادهواژگان کلیدي:

                                                
s.razimf@yahoo.com، ایمیل:کارشناس ارشد جغرافیا و برنامه ریزي شهري -1

  14/05/1391تاریخ دریافت: 

11/08/1391یخ پذیرش: تار
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  مقدمه

اي نقش داشته باشند که از جمله می توان به تواند در بروز تصادفات جادهتعددي میعوامل م

مشکلات طرح هندسی مسیر، شرایط محیطی و عامل انسانی اشاره کرد (زیاري، کرکه آبادي، 

) ، از جمله مهمترین عواملی که ایمنی و پایداري حمل و نقل را تحت تاثیر 1390خدادادي، 

دیده هاي اقلیمی است با توجه به حاکمیت شرایط آب و هوایی خاص در قرار می دهد وقوع پ

هر منطقه در مناطق کوهستانی و مرتفع شاهد شرایط اقلیمی سرد و یخبندان همراه با ریزش 

برف، تگرگ سقوط بهمن و مه و در مناطق کوهپایه اي باران، باد و گرد وغبار می باشیم 

دهد و وزش میاده، دقت در رانندگی را کاهش ) سطوح لغزنده ج1390(موسوي فولادي، 

بادهاي بسیار شدید ممکن است اتومبیل ها را به بیرون از جاده ها پرتاب کند. همچنین ریزش 

برف سنگین در سطح جاده ها و بروز یخبندان و گسترش مه غلیظ اغلب باعث ایجاد راهبندان و 

). در صورت آگاهی از این عوامل 1375:198توقف عبور و مرور وسایل نقلیه می شود (خالدي، 

هاي ارزنده اي به ایمنی حمل و نقل زمینی نمود همچنین خسارت ناشی از آن را توان کمکمی

کاهش داد. پرهیز و اجتناب از بلاهاي طبیعی غیر ممکن است ولی امکان پیشگیري و کاهش 

ه اي موضوعی تاثیر گذار تصادف جاد  ).1390موسوي فولادي،  و خسارات وجود دارد (کامیابی

در توسعه اقتصادي، توسعه سلامت و توسعه اجتماعی می باشد که هزینه هایی را به کشور 

بیلیون دلار در سال می رسد (موسوي  518کند. این هزینه ها در دنیا حدود  یتحمیل م

) سالانه بر اثر تصادف WHO). براساس آمار سازمان بهداشت جهانی (68: 1390فولادي،

) میزان 1390نفر مجروح می شوند (هلا ساکر،  50000000نفر در جهان کشته و  1300000

برابر کشورهاي همسطح خود (مصر و  5برابر کشورهاي صنعتی و  20اي در ایران تصادفات جاده

 70هزار نفر کشته بر جاي می ماند. این تعداد نزدیک به  23ترکیه) می باشد و سالانه بیش از

نفر در هر ساعت می باشد (سازمان راهداري، سالنامه  3ر هر شبانه روز و نزدیک به نفر کشته د

مینفر24رانندگی،حوادثدرمجروحنفر100هرازایرانکشور)  در282، ص 89آماري 

میرد (منوچهر فرج زاده اصل مینفر1نفر 100هرازکشورهاي پیشرفتهدرکهحالیدرمیرند؛



  53ـــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــاي و کوهستانیاي در محورهاي کوهپایهبررسی تصادفات جاده

  

  

مورد مرگ  6-5هزار خودرو سالیانه  10. در بسیاري از کشورها به ازاي هر )1389و همکاران، 

رسد (علی دولت هزار خودرو می 10مورد براي هر  35اتفاق می افتد، این رقم در کشور ما به 

). همچنین در ایران به علت ضعف شکل هاي حمل ونقل ریلی، 2، ص1390مهر و همکاران، 

ونقل از طریق جاده صورت می گیرد و به همان نسبت درصد حمل 90هوایی و دریایی، 

  ).1390تصادفات جاده اي افزایش می یابد (اسماعیل آیتی و همکاران، 

درصد تصادفات در شرایط نامساعد اقلیمی با توجه به وضعیت اقلیمی و توپوگرافی مسیر 

جهت ارائه  درصد متغیر است که مطالعه و تحقیق 12الی  7ها و شکل هندسی آن بین  جاده

 و باشد (کامیابیراهکار براي کاهش تصادفات در این زمینه از اهمیت خاصی برخوردار می

چند پدیده هاي اقلیمی طبیعی و در مواردي کنترل آن از دست ). هر1390موسوي فولادي، 

انسان خارج است ولی می توان بعضی از آنها را با اطلاع رسانی به موقع و بخشی را با اعمال 

هایی در طراحی جاده و بعضی دیگر را با حضور به موقع عوامل راهداري و هلال احمر و وشر

پلیس به حداقل رساند. در این تحقیق سعی شده است با بررسی وضعیت ایمنی جاده هاي 

کوهستانی به شناسایی نقاط بحرانی و خطرناك جاده ها پرداخته و بر اساس یافته هاي به دست 

مناسبی جهت کنترل و کاهش تصادفات جاده اي در شرایط مختلف اقلیمی آمده راهکارهاي 

  ارائه نماییم.  

  

  قتحقی و فرضیه سوال

در شرایط اقلیمی مساعد و نامساعد وضعیت تصادفات در مناطق کوهپایه اي و سوال: 

  ؟به چه صورت است کوهستانی

هاي تصادفات در جادهرسد بروز شرایط اقلیمی نامساعد باعث افزایش به نظر میفرضیه: 

  اي می شود. کوهستانی و شرایط اقلیمی مساعد باعث افزایش تصادفات در جاده هاي کوهپایه

  

  



1391زمستان/ ششم/ شماره  دومنامه دانش انتظامی سمنان / سال فصل ـــــــ ــــــــــــــــــ 54

  

  محدوده مورد مطالعه

کیلومتر است که از  90فولادمحله، به طول منطقه مورد مطالعه در این پژوهش جاده سمنان،   

قرار گرفته است. این محور یکی از بندي جاده اي در گروه راه هاي اصلی کشور نظر طبقه

هاي مواصلاتی است که در امتداد مرکز دو استان سمنان و مازندران قرارگرفته مهمترین راه

این ).1شود (شکل  است و جاده چشمه علی دامغان در محدوده فولاد محله از آن منشعب می

شهر تا حدفاصل مهدی مهدیشهر داراي اقلیم گرم وخشک و درمحور در طول مسیراز سمنان تا

متر)، پرور2440رزاد (هاي مرتفع بشم شهمیاز نواحی کوهستانی البرز و گردنهفولادمحله 

متر) عبور می کند و در طی فصول مختلف به ویژه زمستان 2400فولادمحله (متر) و2350(

  تحت شعاع بارش و یخبندان می باشد.

  
  لهفولادمح -: موقعیت جاده سمنان 1شکل شماره 
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  تحقیقروش 

اي آمار و هاي کوهستانی و کوهپایهدر این مقاله به منظور بررسی وضعیت تصادفات جاده

اي  مورد استفاده در مقاله از بانک اطلاعات تصادفات پلیس راه استان اطلاعات تصادفات جاده

قلیمیتهیه گردیده که این اطلاعات شامل وضعیت ا 89و  88و  87سمنان مربوط به سال هاي 

در هنگام تصادف، زمان و مکان تصادف و نوع وسیله نقلیه می باشد در روند پژوهش زیگماي 

در جداول مختلف طبقه بندي و بر اساس  90الی  1آمار تصادفات سه ساله در کیلومترهاي 

بیانگر ، 1شماره  جدولتوزیع فضایی تصادفات و تحلیل آماري مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

کیلومتري و درصد کل تصادفات در شرایط مساعد و شرایط 10تصادفات بر اساس مقاطع  دتعدا

  نامساعد جوي است. 

  کیلومتري 10فراوانی مکانی تصادفات در هر یک از مقاطع : 1شماره  جدول
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اي و کوهستانی تر شدن نتایج تحقیق، محور مورد مطالعه به دوقسمت کوهپایهبراي واقعی

است این محور از  20تا کیلومتر  1) از کیلومتر 2شماره  قسمت اول (جدول تقسیم شده است.

جاده بیشتر از خصوصیات اقلیمی ایستگاه سمنان تبعیت می کند و تقریبا شرایط اقلیمی 

می باشد که این مقطع از  86الی  20) از کیلومتر3-متعادل تري نیز دارد. قسمت دوم (جدول

متر عبور می کند به طوري که این قسمت از محور  2000لاي جاده اغلب از سطوح ارتفاعی با

  باشد. کوهستانی و داراي شرایط نامساعد جوي بیشتري به خصوص در فصل سرد سال می

  فراوانی تصادفات در مقاطع کوهپایه اي و کوهستانی در مجموع شرایط جوي  :2شماره  جدول

  
  

  اي و کوهستانی در شرایط جوي نامساعدایهفراوانی تصادفات در مقاطع کوهپ  :3شماره  جدول
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 89الی  87بیانگر ساعات تصادف رخ داده در ماه هاي سال براي سال هاي  ،4شماره  جدول

الی  16شود که بیشترین تصادفات بین ساعت می داده ها مشخص می باشد که با طبقه بندي

  رخ داده است. 20

  ت تصادف به تفکیک ماهیانهآمار تصادفات بر حسب ساعا: 4جدول شماره 

  
  

و  88و  89هاي هاي سال به تفکیک سالفراوانی تصادفات رخ داده در ماه  ،5شماره  جدول

دهد که با تحلیل صورت گرفته مشخص می شود بیشترین تصادفات و درصد آن را نشان می 87

  در ماه تیر و پس از آن در ماه فروردین رخ داده است.
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  مار تصادف به تفکیک ماهانهآ: 5شماره  جدول

  
  

 89و  88و  87هاي حسب هفته در سالفراوانی تصادفات رخ داده بر ،6جدول شماره شماره 

  و درصد آن را نشان می دهد که بیشترین تصادف در روزهاي پنج شنبه وجمعه رخ داده است.

  تعداد تصادف برحسب ایام هفته: 6جدول شماره 

  
  

تصادفات را برحسب نوع وسیله نقلیه نشان می دهد که بالاترین فراوانی  ،7شماره  جدول

  ت.اس فراوانی تصادفات مربوط به وسیله نقلیه سواري



  59ـــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــاي و کوهستانیاي در محورهاي کوهپایهبررسی تصادفات جاده

  

  

  آمار تصادف برحسب نوع وسیله نقلیه: 7شماره  جدول

  
  

  ل داده هاتحلیتجزیه و

  تحلیل آماري تصادفات از نظر اقلیمی

تصادفات در شرایط هواي آفتابی  شود که تعدادمشخص می ،1با توجه به جدول شماره

درصد از تصادفات 92.51نسبت به دیگر شرایط اقلیمی، فراوانی بسیار بالایی دارد به طوري که 

ی نامساعد می باشد. دلیل درصد مربوط به شرایط اقلیم 7.49را به خود اختصاص داده است و 

اصلی در بالا بودن آمار تصادفات در شرایط آب و هوایی صاف بالا رفتن حجم ترافیک وسایل 

کیلومتري  10نقلیه در روزهاي مساعد جوي است و از طرفی بیشترین فراوانی تصادفات در 

ر سال، این منتهی به سمنان است که علاوه برطولانی بودن دوره گرما نسبت به دوره سرما د

قسمت محور از ایستگاه هواشناسی سمنان تبعیت نموده و غالب ماه هاي سال داراي هواي صاف 

فولادمحله در  -و آفتابی است و از طرفی رانندگان تمایلی به استفاده از محور کوهستانی سمنان

و به تبع  شرایط نامساعد جوي را نداشته که این شرایط نامساعد باعث پایین آمدن حجم ترافیک
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اگر از آمار تصادفات در هواي آن پایین آمدن تعداد تصادفات در شرایط نامساعد جوي می گردد.

آفتابی صرف نظر شود و به بررسی آمار تصادفات در شرایط نامساعد جوي بپردازیم همانطور که 

ز هواي نشان می دهد  وقوع تصادفات به غیر از شرایط مه آلود در هر یک ا 3در جدول شماره

بارانی، ابري و برفی تقریبا درصد یکسانی دارند. در میان عوامل نامساعد جوي بیشترین تعداد 

درصد  28.97درصد و پس از آن هواي برفی و ابري با  35.51تصادفات مربوط به هواي بارانی با 

اشد. دلیل درصد و فراوانی تصادفات در شرایط گرد و غبار و کولاك صفر  می ب 6.54و مه آلود با 

متقن براي اینکه در هواي بارانی تعداد تصادفات نسبت به دیگر شرایط تا حدودي به خاطر 

ناامنی وضعیت محیطی جاده و احتمال قرار گرفتن جاده در معرض ریزش باران در همه ي ماه 

رد را وقوع برف، یخبندان و مه معمولا در ارتفاعات بالا و بیشتر در ماه هاي سیسال می باشد ز

  سال اتفاق می افتد.

  

  بررسی توزیع فضایی تصادفات در تمامی شرایط جوي مساعد و نامساعد 

به منظور بررسی فراوانی مکانی تصادفات و مشخص ساختن نقاط مخاطره آمیز در تمامی 

مشخص می شود که در  2شرایط جوي (آفتابی، ابري، بارانی، برفی، مه آلود) با توجه به جدول

داراي حداکثر فراوانی وقوع تصادفات هستند تعداد  10تا  1جوي کیلومترهاي  تمامی شرایط

درصد تصادفات  41/74با فقره برابر 285تصادفات به وقوع پیوسته در این کیلومتر ها به ترتیب 

کیلومتر اول  10در شرایط هواي صاف بوده است.  با تحلیل صورت گرفته فوق می توان گفت 

  مخاطره ترین نقاط بالاخص در فصول گرم سال محسوب می شود. سمنان به مهدیشهر پر
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  :  محدوده پر خطر در شرایط مساعد جوي2شکل شماره 

  

  بررسی توزیع فضایی تصادفات در شرایط نامساعدجوي 

براي تحلیل فراوانی مکانی تصادفات و مشخص ساختن نقاط مخاطره آمیز در شرایط نامساعد 

ابري و مه آلود) ابتدا فراوانی مجموع تصادفات به وقوع پیوسته در تمامی (برفی، بارانی، جوي

علی رقم ترافیک کمتر، فراوانی   3-شرایط نامساعد جوي محاسبه شدند که طبق جدول شماره

تصادفات در قسمت کوهستانی بیشتر از کوهپایه اي است. با تحلیل صورت گرفته مشخص 

وقوع تصادفات هم در شرایط نامساعد جوي افزایش پیدا  گردید با افزایش ارتفاع مسیر جاده،

سمنان به فولادمحله  75الی  32کرده و می توان گفت در شرایط نامساعد جوي کیلومتر هاي 
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هاي شهمیرزاد، پرور و فولادمحله و همچنین داراي شیب وقوس جاده که در برگیرنده گردنه

      می شود. باشد جزء نقاط پرخطر در فصول سرد سال محسوبمی

  

  
  : محدوده پر خطر در شرایط نامساعد جوي3شکل شماره 

  

  تصادفات ویژگی آماري

فولادمحله مشخص می شود  -وسته در محور سمنان با تجزیه و تحلیل تصادفات به وقوع پی

درصد در ماه تیر اتفاق افتاده است و بعد از آن با   12.56که بیشترین فراوانی تصادفات با 

درصد، بهمن با  4.35د در فروردین و در مقابل کمترین فراوانی در ماه هاي دي با درص11.35

درصد مشاهده می شود.که این امر نشان دهنده افزایش حجم  4.59درصد، اسفند با  4.83
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ترافیک و تاثیرات آن در وقوع تصادفات جاده اي در ماههاي گرم سال و تعطیلات نوروزي می 

ي نیمه اول سال افزایش معنا داري در تعداد تصادفات ماهانه مشاهده باشد. همچنین در ماه ها

  می شود که بدون شک وضعیت ترافیکی شدیددر این امر بی تاثیر نیست.

  

  نتیجه گیري و پیشنهادها

براي بررسی فراوانی تصادفات صورت گرفته در شرایط نامساعد اقلیمی با تحلیل آماري و 

مختلف می توان دریافت تعداد تصادفات رخ داده در شرایط توزیع فضایی در شرایط اقلیمی 

 .درصد می باشد 35.42اي درصد و در محور کوهپایه 64.58نامساعد جوي در محور کوهستانی 

از آنجایی که شرایط نابهنجار اقلیمی در مقاطع کوهستانی به دلیل بارش برف، طولانی بودن 

کند به همان نسبت  اي و دشت بروز میطع کوهپایهبودن بیشتر از مقاآلوددوره یخبندان و مه 

 همینبر  ،رخ داده در همان محدوده از جاده در شرایط نامساعد جوي افزایش می یابدتصادفات 

ارتفاعات، گردنه هاي مسیر، مناطق سایه گیرمثل داخل تنگه ها و پیچ هاي درون  ،اساس

ر گرفته اند جزء مناطق خطرناك تلقی ساري قرا-سمنان 75الی  32ها که در کیلومتر -گردنه

با تجزیه و تحلیل زمان، مکان و نوع وسیله نقلیه در وقوع تصادفات مشخص گردید گردند.می

آنهم  18الی  16بیشترین فراوانی تصادفات در ماه تیر، روزهاي پنج شنبه و جمعه و در ساعات 

است. علل بالا بودن فراوانی  درصد رخ داده 72.54سمنان به فولادمحله با  10در کیلومتر 

توان در بالا رفتن حجم ترافیک در فصول گرم سال با مسافرت شهروندان شهر تصادفات را می

سمنان در تعطیلات پایان هفته به سکونتگاه هاي ییلاقی شهمیرزاد و فولادمحله با وسایل نقلیه 

درجزین و سمنان و مهیا  سواري جستجو نمود. بالا بودن حجم ترافیک بین شهرهاي  مهدیشهر،

بودن جاده براي سرعت بیشتر وسایل نقلیه در مقطع کوهپایه اي باعث افزایش فراوانی تصادفات 

کیلومتر اول منتهی به سمنان می گردد که بایستی تدابیري جهت کاهش تصادفات  10در 

  اندیشید که در قسمت ارائه راهکارها بدان اشاره خواهد شد.
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  دي:هاي کاربرپیشنهاد

آموزش دانش هواشناسی و چگونگی رخداد پدیده هاي مخاطره آمیز جوي به کارشناسان -1

مستقر در مراکز راهداري و پلیس راه 

مشارکت در ایمن سازي راه ها از طریق صدور پیش بینی هاي بهنگام با ذکر نقاط حادثه -2

هاي ارتباط جمعی و نصب تابلوهاي پیام نما خیز از طریق رسانه

هاي محور، خصوصا گردنه هاي پرور و فولادمحله و پیچ يیض و پیچ بري گردنه هاتعر-3

دربند، رضا آباد، گوشوارك 

نصب علائم هشدار دهنده جوي در طول محورهاي حادثه خیز  -4

جهت انتقال اطلاعات وضعیت اقلیمی و  )ITS(نصب و راه اندازي سیستم هاي هوشمند -5

محیطی جاده 

نقلیه با توجه به ماه هاي خاصی از سال که وضعیت جوي نامساعد  کنترل سرعت وسایل-6

  است

هاي آن با تجهیزات پیشرفته زدایی به موقع و کامل سطح جاده ها و کنارهبرف روبی و یخ-7

راهداري در فصل زمستان 

حضور فعال پلیس راه در روزها، ساعات و مکان هایی که بیشترین فراوانی تصادفات را -8

دارا هستند

کیلومتري منتهی به سمنان  10نصب دوربین هاي کنترل سرعت در -9

  گنجاندن آموزش رانندگی در شرایط لغزندگی براي دوره هاي اخذ گواهینامه -10

  نصب روشنایی (چراغهاي مه شکن) در گردنه هاي پرور و فولادمحله-11
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  فهرست منابع

فتار رانندگان و ایمنی ترافیک، ). بررسی رابطه ر1390آیتی، اسماعیل و قطبی، ابوالحسن ( -

  اي، سوانح ریلی و هوایی.دومین کنفرانس ملی تصادفات جاده

89الی  87اي طی دوره پلیس راه استان سمنان، داده هاي تصادفات جاده -

، آب و هواشناسی عملی، انتشارات قومس 1375خالدي، شهریار،  -

ن تاثیر اولین و آخرین وقوع یخبندان بر بررسی میزا). 1390(دولتی مهر، علی و همکاران-

.اي  محور اردبیل مشکین شهر، اولین همایش ملی ترافیک و ایمنیجادهتصادفات 

، بررسی برخی از عوامل انسانی، 1390زیاري، یوسفعلی؛کرکه آبادي، زینب؛ خدادادي، راحله،  -

کنفرانس ملی تصادفات نقش آن در تصادفات جاده اي (مطالعه موردي استان سمنان)، دومین 

جاده اي، سوانح ریلی و هوایی

.1389اي، سالنامه آماري سازمان راهداري حمل و نقل جاده -

، مصدومین تصادفات در منطقه مدیترانه شرقی، یک مشکل عمومی 1390ساکر علی، هلا،  -

و ها سلامت در حال رشد، دومین سمینار بین اللمللی کاهش بار سوانح ترافیکی، چالش

راهکارهاي پیش رو.

تحلیل فضایی تصادفات جاده اي با رویکرد مخاطرات اقلیمی  ).1389(فرج زاده اصل، منوچهر-

.73چالوس، پژوهش هاي جغرافیایی طبیعی، شماره  - مطالعه موردي محور کرج

). رابطه بین عوامل و عناصر اقلیمی با 1390و موسوي فولادي، سید رضی ( کامیابی، سعید-

ها و راهکارهاي اي، دومین سمینار بین المللی کاهش بار سوانح ترافیکی، چالشادفات جادهتص

پیش رو.

). نقش عناصر اقلیمی در کاهش ایمنی شبکه حمل و نقل 1390موسوي فولادي، سید رضی ( -

اي، سوانح ریلی و هوایی.زمینی، دومین کنفرانس ملی تصادفات جاده
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). بررسی ایمنی شبکه حمل و نقل بین شهري 1390وسوي (موسوي فولادي، سید رضی م -

ساري با تاکید بر عناصر جوي، پایان نامه کارشناسی ارشد جغرافیا و برنامه ریزي  -سمنان

  شهري.


